
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

Publicado no DOU nº 14 de 19/01/2017, seção 2, págs. 19 e 20. 

 
 

ATOS DE 16 DE JANEIRO DE 2017 

 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designada pelo 

Decreto de 14 de julho de 2016, publicado no DOU n° 135, de 15 de julho de 2016, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

Nº 27 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Daniel Araújo Ramos dos Santos, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Araguaina, no curso de Geografia, conforme o Edital n° 027-2016, Resultado Final  

de 19/09/2016, publicado no DOU de 04/10/2016 e Edital nº 034/2016, homologação do Resultado Final 

de 22/12/2016, publicado no DOU de 04/01/2017, objeto do Edital de Abertura N° 023/2016, de 

10/08/2016, publicado no DOU de 12/08/2016, em substituição ao titular do cargo Luis Eduardo 

Bovolato, que se encontra afastado em razão do exercício da função de vice-reitor, constante no Processo 

de Seleção N° 23101.002595/2016-71. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 28 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Thayssllorranny Batista Reinaldo, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Araguaina, no curso de Geografia, conforme o Edital n° 027-2016, Resultado Final  

de 19/09/2016, publicado no DOU de 04/10/2016 e Edital nº 034/2016, homologação do Resultado Final 

de 22/12/2016, publicado no DOU de 04/01/2017,  objeto do Edital de Abertura N° 023/2016, de 

10/08/2016, publicado no DOU de 12/08/2016, em substituição a titular do cargo Suzete Costa Souza, 

que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.002595/2016-71 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 29 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Angélica Pedrico, para exercer a função de Professor 

Substituto, doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus de 

Araguaina, no curso de Zootecnia, conforme o Edital n° 027-2016, Resultado Final  de 19/09/2016, 

publicado no DOU de 04/10/2016 e Edital nº 034/2016, homologação do Resultado Final de 22/12/2016, 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
publicado no DOU de 04/01/2017,  objeto do Edital de Abertura N° 023/2016, de 10/08/2016, publicado 

no DOU de 12/08/2016, em substituição a titular do cargo Heloísa Baleroni Rodrigues de Godoy, que se 

encontra com exercício provisório, constante no Processo de Seleção N° 23101.002595/2016-71. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 30 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Glete Fabiana Vale, para exercer a função de 

Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Miracema, no curso de Serviço Social, conforme o Edital n° 027-2016, Resultado Final de 

19/09/2016, publicado no DOU de 04/10/2016 e Edital nº 034/2016, homologação do Resultado Final de 

22/12/2016, publicado no DOU de 04/01/2017, objeto do Edital de Abertura N° 023/2016, de 10/08/2016, 

publicado no DOU de 12/08/2016, em substituição a titular do cargo Mariléia Borges de Lima Salvador, 

que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.002595/2016-71 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 31 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Amanda Martins Bastos, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Palmas, no curso de Enfermagem, conforme o Edital n° 027-2016, Resultado Final de 

19/09/2016, publicado no DOU de 04/10/2016 e Edital nº 034/2016, homologação do Resultado Final de 

22/12/2016, publicado no DOU de 04/01/2017, objeto do Edital de Abertura N° 023/2016, de 10/08/2016, 

publicado no DOU de 12/08/2016, em substituição a titular do cargo Ângela Lima Pereira, que se 

encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.002595/2016-71. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 32 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Danilo Mendonça de Morais, para exercer a função 

de Professor Substituto, Graduado, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas, no curso de Medicina, conforme o Edital n° 027-2016, Resultado Final de 

19/09/2016, publicado no DOU de 04/10/2016 e Edital nº 034/2016, homologação do Resultado Final de 

22/12/2016, publicado no DOU de 04/01/2017, objeto do Edital de Abertura N° 023/2016, de 10/08/2016, 

publicado no DOU de 12/08/2016, em substituição a titular do cargo Olívia Maria Veloso Costa 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Coutinho, que se encontra de Licença Maternidade, constante no Processo de Seleção N° 

23101.002595/2016-71. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 33 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Maria Bernadete Pedro, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Palmas, no curso de Medicina, conforme o Edital n° 027-2016, Resultado Final de 

19/09/2016, publicado no DOU de 04/10/2016 e Edital nº 034/2016, homologação do Resultado Final de 

22/12/2016, publicado no DOU de 04/01/2017, objeto do Edital de Abertura N° 023/2016, de 10/08/2016, 

publicado no DOU de 12/08/2016, em substituição a titular do cargo Kelly Cristina Gomes Alves, que se 

encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.002595/2016-71. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 34 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Carlos Borges da Silva Junior, para exercer a função 

de Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas, no curso de Pedagogia, conforme o Edital n° 027-2016, Resultado Final de 

19/09/2016, publicado no DOU de 04/10/2016 e Edital nº 034/2016, homologação do Resultado Final de 

22/12/2016, publicado no DOU de 04/01/2017, objeto do Edital de Abertura N° 023/2016, de 10/08/2016, 

publicado no DOU de 12/08/2016, em substituição a titular do cargo Isabel Cristina Aules Pereira, que 

se encontra afastada em razão do exercício da função de reitora, constante no Processo de Seleção N° 

23101.002595/2016-71. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 35 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Adaires Rodrigues de Sousa, para exercer a função 

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Porto Nacional, no curso de Ciências Biológicas, conforme o Edital n° 027-2016, Resultado 

Final de 19/09/2016, publicado no DOU de 04/10/2016 e Edital nº 034/2016, homologação do Resultado 

Final de 22/12/2016, publicado no DOU de 04/01/2017, objeto do Edital de Abertura N° 023/2016, de 

10/08/2016, publicado no DOU de 12/08/2016, em substituição a titular do cargo Denise de Amorim 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Ramos, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.002595/2016-71. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 36 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Ricardo Tadeu Marcílio Junior, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Porto Nacional, no curso de Geografia, conforme o Edital n° 027-2016, Resultado 

Final de 19/09/2016, publicado no DOU de 04/10/2016 e Edital nº 034/2016, homologação do Resultado 

Final de 22/12/2016, publicado no DOU de 04/01/2017, objeto do Edital de Abertura N° 023/2016, de 

10/08/2016, publicado no DOU de 12/08/2016, em substituição a titular do cargo Berenice Feitosa da 

Costa Aires que se encontra afastada em razão do exercício da função de pró-reitora, constante no 

Processo de Seleção N° 23101.002595/2016-71. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 37 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Silvana Fernandes de Andrade, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Porto Nacional, no curso de Letras, conforme o Edital n° 027-2016, Resultado Final 

de 19/09/2016, publicado no DOU de 04/10/2016 e Edital nº 034/2016, homologação do Resultado Final 

de 22/12/2016, publicado no DOU de 04/01/2017, objeto do Edital de Abertura N° 023/2016, de 

10/08/2016, publicado no DOU de 12/08/2016, em substituição a titular do cargo Daniella Corcioli 

Azevedo Rocha, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.002595/2016-71. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 38 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Judite da Rocha, para exercer a função de Professor 

Substituto, Mestre, em regime de 40 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus de 

Tocantinópolis, no curso de Educação do Campo, conforme o Edital n° 027-2016, Resultado Final de 

19/09/2016, publicado no DOU de 04/10/2016 e Edital nº 034/2016, homologação do Resultado Final de 

22/12/2016, publicado no DOU de 04/01/2017, objeto do Edital de Abertura N° 023/2016, de 10/08/2016, 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
publicado no DOU de 12/08/2016, em substituição ao titular do cargo Ubiratan Francisco de Oliveira, 

que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.002595/2016-71. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

ISABEL AULER 

 


